Este Termo decorre de autorização do Senhor Secretário da SETPU, em 

face dos motivos e justificativas constantes no Processo nº 666953/2014-SETPU. 

II – FINALIDADE DO TERMO: 

Pelo presente Termo adita-se ao Instrumento Contratual nº 

137/2013/00/00-SETPU, o valor de R$ 8.899.474,60 (oito milhões, oitocentos e 
noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos) a 
preços iniciais, conforme planilha em  anexo. 

III – RETIFICAÇÃO: 

Em decorrência do aditamento constante da Cláusula II supra, o Item 

5.1) VALOR do Instrumento Contratual nº 137/2013/00/00-SETPU, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

5.1) VALOR: 

O valor atribuído ao Contrato é de R$ 51.799.543,53 (cinqüenta e um 

milhões, setecentos e noventa e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e 
cinqüenta e três centavos)  a preços iniciais. 

IV – RATIFICAÇÃO: 

Em tudo o mais ficam perfeitamente ratificadas as demais disposições do 

Instrumento Contratual nº 137/2013/00/00-SETPU, ao qual se integra este Termo 
Aditivo.

[...]

Branca – Ribeirãozinho, Lote Const. 01.2 (Ponte Branca – Ribeirãozinho), com extensão de 45,538 
Km, nos Municípios de Alto Araguaia, Ponte Branca e Ribeirãozinho-MT. 
Finalidade do Termo: Aditar ao Instrumento Contratual n° 137/2013/00/00-SETPU, o valor de R$ 
8.899.474,60 (oito milhões, oitocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e 
sessenta centavos) a preços iniciais. 
Partes: ENCOMIND ENGENHARIA COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA.